公開版

 1 / 3

平成２５年度大学図書館近畿イニシアティブ運営委員会（第２回）議事概要

日 時： 平成２６年３月５日（水）午後３時００分～午後５時１５分
場 所： 龍谷大学（大宮キャンパス）本館 応接室
出席者： 井上、村上（龍谷大学）、松尾（奈良産業大学）、谷口（近畿大学 代理出席）、水野（大阪経

済大学）、高橋（大阪青山大学･大阪青山短期大学）、吉井、平方（大阪市立大学）、赤崎、大

前（大阪府立大学）、枚田（京都府立医科大学・能力開発専門委員会主査）、奥田（大阪大学）、

山田、郷原（神戸大学）、栃谷、叶井、佐々木（京都大学）
欠席者： 松岡（奈良産業大学）、家住（大阪大学）

I． 報告事項

１． 平成２５年度活動報告

(1) 事務局

叶井委員から、資料２に基づいて、平成２５年度近畿イニシアの活動概要について報告が

あった。
(2) 各専門委員会

1) 能力開発専門委員会

枚田主査から、資料３に基づいて、中級研修の実施内容、能力開発専門委員会の活

動概要について報告があった。

2) 広報・Web専門委員会

吉井主査から、資料４に基づいて、広報・Web専門委員会の活動概要、ホームページ

のアクセス件数について報告があった。

なお、アクセス件数は研修の近い時期に多くなること、および全体としては例年と

大きな変化がないことが説明された。

3) 外部資金担当

平方委員から、資料５に基づいて、今年度から募集をはじめた長期賛助会員分を含

む賛助会員申込状況及び広告掲載状況について報告があった。

なお、賛助会員の獲得及び維持が容易でない状況が報告された。

(3) 各協（議）会・各大学

1) 国立大学図書館協会

叶井委員から、学術情報流シンポジウム及び学修支援報告会の開催、職員海外派遣

事業、施設改修の進行状況について報告があった。

2) 公立大学協会図書館協議会

赤崎委員と平方委員から、２月に開催された総会のテーマ（会則の見直し、会費の

値下げの審議、会費の運用方法等）と講演会について報告があった。

3) 私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

松尾委員から、春季および秋季総会の開催と、７月２６日に開催された第 1 回研究

会（災害時の資料の保存）と１１月７日に開催された第２回研究会（ディスカバリー

サービス）について報告があった。

4) 私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会

谷口委員から、２月２７日に開催された定期総会で、書誌学研究会の廃止、定期総

会の成立要件の変更、及び業務効率化に伴う組織変更が決定されたことが報告された。

また、近畿イニシア各委員館の交代予定が報告された（詳細はⅢ.2を参照）。

5) 私立短期大学図書館協議会近畿地区協議会

高橋委員から、今年度は研修会を４回開催したことについて報告があった。

公開版

 2 / 3

２. その他

国立情報学研究所目録システム（地域）講習会講師担当候補者調査結果について

  叶井委員から、追加資料に基づいて、近畿イニシア第２５－３８号で依頼した国立情報学

研究所目録システム（地域）講習会講師担当候補者調査の結果が報告された。この結果をも

とに今後の講習会を計画していくことが確認された。

なお、今回候補者が出なかった大学も含め、今後の講習会開催にあたって講師派遣に協力

願いたい旨、委員長から発言があった。

II． 協議事項

１． 大学図書館近畿イニシアティブの自主財源について

（略）

２． 平成２５年度決算（案）・監査報告

叶井委員から、別紙資料に基づいて決算（案）の説明、および監事館の吉井委員から監査

報告があり、協議の結果了承された。

３． 平成２５年度活動報告（案）

叶井委員から、資料７に基づいて報告書原稿案が提案され、協議の結果了承された。なお

修正事項があれば３月中に事務局に報告することとなった。

４． 平成２６年度事業計画（案）

(1) 能力開発専門委員会

枚田主査から、資料８に基づいて平成２６年度基礎研修「初任者研修」企画案及び実施

案が提案され、協議の結果了承された。

また、賛助会員の獲得を促進するために、賛助会員の研修参加費無料化の提案があり、

協議の結果了承された。

(2) 広報・Web専門委員会

吉井委員から、資料９に基づいて広報活動の提案があり、協議の結果了承された。

なお、近畿イニシア HP のレイアウト変更（長期賛助会員のトップページ掲載）につい

て、ブラウザ表示の問題があり対応中であることが報告された。

また、５月末で委員任期満了となるため、後任の推薦について依頼があった。

(3) 外部資金担当

平方委員から、資料１０に基づいて賛助会員・広告掲載の募集について提案があり、協

議の結果了承された。

また、賛助会員について、有料広告を研修資料だけでなく、近畿イニシアHPの賛助会

員のページからリンク表示できる特典を加えることが提案され、協議の結果了承された。

なお、リンク表示等の作業は広報・Web専門委員会で対応可能であることを併せて確認し

た。

III． その他

１． 次回開催予定

次回運営委員会は京都大学を会場として開催することとした。また、次々回運営委員会は

大阪大学を会場として開催することとした。

公開版

 3 / 3

２． 平成２６年度の体制等

５月末で任期を満了する広報・Web専門委員会について、事務局から各協（議）会の運営委

員宛に後任委員の選出依頼をすることが確認された。

なお、各協（議）会で決定済みの交代予定について、以下のとおり報告があった。

 私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会

・ 運営委員：近畿大学→関西大学

・ 能力開発専門委員：大阪工業大学→大阪電気通信大学

・ 広報Web専門委員：梅花女子大学→芦屋大学

 公立大学協会図書館協議会近畿地区協議会会

・ 能力開発専門委員：京都府立医科大学→和歌山県立医科大学

新委員の任期は平成２６年６月から平成２８年５月末までとなっている。担当者について

は、事務局から直接、新委員に確認することとなった。

  また、異動等のために委員内で担当者を交代する場合は事務局へ報告することとなった。

以  上